REQUERIMENTO N.º 339/2019
Solicita informações sobre fechamento de buracos abertos pelo DAEV em virtude de reparos e serviços efetuados.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que o DAEV – Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos está realizando um trabalho significativo de reparos e modernização de rede de água e esgoto em vários pontos da cidade, onde é visível a existência de vários locais sinalizados e com obras;

Considerando que diante da demanda atendida pelo DAEV para os devidos reparos na rede de água e esgoto de Valinhos são necessárias, no entanto restando em várias localidades abertura de buracos e consequente demora em seu fechamento;

Considerando que a cidade já sofre atualmente com um sem número de buracos em virtude da má conservação da malha viária, situação esta agravada a cada dia;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual a estratégia e planejamento do DAEV, para, após a conclusão de reparos no sistema de água de Valinhos, para fechamento dos buracos efetuados para tal, com recolocação de camada asfáltica, paralelepípedos ou reparos em calçadas quando for o caso?

2. Diante desta estratégia ou planejamento, qual o prazo máximo para a realização destes reparos de finalização de obras e conclusão definitiva de cada obra?

3. Possui o DAEV equipe própria para os serviços questionados no item 1 e 2? Se sim qual a equipe existente?

4. Possui o DAEV equipe terceirizada para os serviços questionados no item 1 e 2? Se sim qual a equipe existente?
JUSTIFICATIVA:

Este vereador, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias solicita as informações acima com objetivo de acompanhar de forma adequada as ações do Poder Executivo, e dar respostas aos munícipes.

     Valinhos, 14 de fevereiro de 2019

MAURO DE SOUSA PENIDO

                  Vereador